MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUARIA

DEPARTAMENTO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
COORDENACAO-GERAL DE CONTROLE E AVALIACAO

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 47/2020/CGCOA/DIPOA/SDA/MAPA

Brasília, 28 de outubro de 2020.

Assunto: China.Exportação. Pescado.Legislações

Esta Coordenação-Geral, com base no Decreto n° 10.253, de 20 de fevereiro de 2020 e
atribuições conferidas pela Portaria n° 562, de 11 de abril de 2018, e no disposto no parágrafo 1° do
art. 25 do Decreto nº 9.013, de 29 de março de 2017, DIVULGA:

GB 20941-2016 - Na?onal food safety standard Hygienic prac?ce of aqua?c products
(versão inglês SEI nº 12518206 )

GB 14881-2013 - Na?onal Food Safety Standard General Hygiene Prac?ce for Food
Production (versão inglês SEI nº 12518212)

Solicitamos que o SIF atuante nos estabelecimentos registrados e habilitados para
exportação de pescado para China cien?fiquem os mesmos sobre o conteúdo deste OJcio-Circular, o
qual foi publicado no Sistema de Informações gerenciais do Serviço de Inspeção Federal - SIGSIF.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JULIANA SATIE BECKER DE CARVALHO CHINO,
Coordenador(a) Geral de Controle e Avaliação, em 28/10/2020, às 17:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
12518041 e o código CRC 4D6F04C8.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Anexo Ala A, 4º Andar, Sala 420/422,   - Bairro Zona Cívico-Administrativa –
Telefone: (61) 3218-2719
CEP 70043-900 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.069321/2020-51 SEI nº 12518041

Ofício-Circular 47 (12518041)         SEI 21000.069321/2020-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Ofício-Circular 47 (12518041)         SEI 21000.069321/2020-51 / pg. 2

	Ofício-Circular 47 (12518041)